Delibera n. 356 ga 05.40. 7040

Visto per la conferma dei pareri di regolarita tecnica ¢ contabile, ai sensi dell’art. 49, co0.1° del d.Igs. 267/00

Il Responsabile del Settore 11 Dirigq
Q] ]

] ¥ v A f V j
Il presente verbale ¢ stato approvato e sottoscritto nei modi di legoe / %

IL VICE TARIO GENERALE
LA_a_

AR \

ILP T\ITE
]

I1 sottosctitto Vice-Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

124, comma 1, del dlgs.18/08/2000, n. 267,
- che ¢ trasmessa in elenco con 01O M. ..oocveceeeeeeiereeriesee oo, mdata ..o,

ai sigg. capigruppo consiliari ex art. 125, del dlgs.18/08/2000, n. 267.

angria =3 OTT. 2010

1 Vﬁiﬂh Generale

| o/
dott.s# )W(na Lisa CWUMPOSEOQ

La presente deliberazione ¢ dichiarata esecutiva:

andria =5 07T, 2010

Per collazione

I Vice-Segretario Generale

doﬂ.ssﬁ,ﬁkﬂtﬂa Lisa WOSEO

Pubblicato dal ~8 U”’ ﬂﬂ]

alz ﬁﬁli, 20

PROVINCIA
di
BARLETTA — ANDRIA — TRANI

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

n. 465G pp 06. 40, w40

OGGETTO:ADESIONE DELLA PROVINCIA BAT AL PROGETTO DENOMINATO
“VALORIZZAZIONE TERRITORIALE E SOSTEGNO ALLE COMUNITA’ RURALI DI
EBLA” COFINANZIATO DAL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI SETTORE
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

L’anno duemila ufb.lu addi 5 delmesedi OV Yo RRE

nel Palazzo della Provincia, a seguito di convocazione, si & riunita la Giunta Provinciale. Per la

trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti:

Presente Assente
1. VENTOLA FRANCESCO - Presidente ><
2. GIORGINO NICOLA - Vice Presidente 8
3. DIMARZIO GIUSEPPE - Assessore >
4. CEFOLA GENNARO - <
5. CAMERO POMPEO -« ><
6. CAMPANA DOMENICO -« >
7. SPINA ANTONIA -« ><
8. LOMBARDI CARMELINDA -« ><
9. DAMIANI DARIO -« <

Assume la Presidenza il PRESIDENTE VENTOLA
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, dott.ssa Anna Lisa Camposeo
Previa istruttoria del Settore Politiche Comunitarie e Servizi Attivi al Cittadino della Provincia di Barletta —

Andria — Trani, conclusasi con il parere favorevole di regolarita tecnico—amministrativa, espresso dal
Dirigente del medesimo settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.



Premesso che:

¢ ¢ intenzione di questa Amministrazione Provinciale cogliere tutte le opportunitd di finanziamento
esterno di derivazione europea, nazionale € regionale, per realizzare le lince programmatiche di
mandato tenendo conto delle necessitd e dei bisogni rilevati sul territorio, anche mediante
programmi di cooperazione internazionale;

¢ la Provincia di Lecce & capofila di un progetto di cooperazione decentrata in Siria per la
“Valorizzazione territoriale ¢ sostegno socio economico alle comunita rurali di Ebla”, approvato
dal Comitato Direzionale del Ministero degli Affari Esteri il 2 settembre 2008;

¢ Il progetio ¢ cofinanziato dalla Regione Puglia e dalle altre Provincie pugliesi, I'Universita degli
Studi di Bari, 1’Universitd La Sapienza di Roma in collaborazione con 1'Universita degli Studi d
Lecce, mentre la gestione dell’iniziativa ¢ affidata allo IAMB — Istituto Agronomico Mediterraneo
di Bari;

o in data 14 luglio 2010 si ¢ svolto un incontro fra il Dirigente del Settore Politiche Comunitarie
della Provincia di Lecce il Dirigente alle Politiche Comunitarie e 1’ Assessore allo Sviluppo
Produttivo della Provincia di Barletta Andria Trani, durante il quale ¢ stato approfondito il piano
esecutivo del Progetto “EBLA” ;

¢ il progetto denominato “EBL.A” prevede lo sviluppo socio-economico delle Comunita rurali e la
valorizzazione del sito archeologico di Ebla, ¢ rivolto ai gruppi sociali pitt deboli del territorio di
Idlib per attivare iniziative generatrici di reddito, sollecitare la partecipazione della popolazione,
stabilizzare le comunita rurali per avviare un processo di sviluppo in un' area del paese carente di
capacita organizzative produttive ¢ di infrastrutture sociali;

s Obiettivo del progetto & la formazione di un nucleo forte, di professionalita capaci di posizionarsi
al ceniro dei processi e delle dinamiche che si infendono muovere sul territorio nei vari settori:
agricoltura, artigianato, turismo, cultura, sanita. Il progetto conta di attivare forme di micro-credito
per stimolare ’avvio di piccole imprese, o rafforzare piccole aziende gia esistenti, nei diversi
campi: produzioni agricole ¢ zootecniche, artigianale (filatura, ceramiche, bigiotteria, lavorazione
dei metalli, fiori secchi), settore turistico, del restauro di manufatti architettonici.

¢ la rilevanza della proposta scaturisce da una piena condivisione da parte del governo italiano e
delie autorita locali siriane;

¢ Con nota 62647 del 15/07/2010, acquisita al protocollo dell’Ente in data 3/8/2010 n° 0015177, il
Presidente della Provincia di Lecce ha inoltrato invito ad aderire al progetto attraverso apposito
atto deliberativo della Provincia Barletta Andria Trani,

¢ Il costo complessivo del progetto candidato sui fondi della Cooperazione Internazionale del
Ministero Affari Esteri € pari a 2.628.400,00 € cosi suddiviso : 1.968.400,00 € a carico del
MAE, 450.000,00 € a carico delle Province Pugliesi e della Regione Puglia, ¢ 210.000,00 € a
carico dei partner siriani;

¢ Ii contributo richiesto alla Provincia di Barletta Andria Trani per il cofinanziamento del progetto
ammonta a 25.000, 00 annuui ( dei quali 20.000,00 in risorse finanziarie ¢ 5.000,00 € in risorse
umane ¢ strumentali) per la durata di 3 anni per complessivi 75.000,00 € a partire dal prossimo
esercizio finanziario;

Ritenuto epportuno partecipare al progetto in quanto i settori economici coinvolti (agricoltura, turismo,
artigianato, formazione e cultura) nel progetto e gli obiettivi dello stesso ( formazione di figure professionali,
creazione di impresa, sviluppo rurale, sviluppo del parco archeologico) sono in linea con le specificitd
territoriali della Provincia di Barletta Andria Trani e tali da produrre effetti positivi anche su territorio
provinciale;

Considerato che gli obiettivi e le azioni del progetto permettono di creare interazioni proficue tra il progetto
in esame e alfri programmi in essere in questo territorio, quali i GAL che prevedono sviluppo rurale,
promozione dell’artigianato, creazione di impresa, formazione specifica nel settore rurale, ecc.;

Considerato che la partecipazione al progetto in esame permette di attivare partenariati sia nazionali, con le
province pugliesi ¢ il ministero affari esteri che internazionali, con i Paesi del Mediterraneo necessari per la
partecipazione delia Provincia ad altri programmi comunitari quali ENPI, MED, ecc;

Considerato che il progetto permette la creazione di reti ¢ partenariati anche nel settore delle imprese
agricole ( olivicole, ortofrutta,), la creazione di collegamenti tra parchi archeologici locah { Canosa, Canne
della Battaglia);

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della scheda di progetto con il piano di budget ;

Ritenuto opportuno demandare al competente Dirigente del Settore Politiche comunitarie ¢ Scrvm att1v1 al
cittadino, la predisposizione degli adempimenti amministrativi successivi; . -

LA GIUNTA _
Acquisiti i pareri cosi come espressi sul presente provvedimento dai Dirigenti responsabili dei settori
interessati ai sensi dell art.49 TUEL D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il progetto di cooperazione decentrata in Siria denominato VALORIZZ AZIONE
TERRITORIALE E SOSTEGNO ALLE COMUNITA’ RURALI DI EBLA, approvato ¢
cofinanziato dal Comitato Direzionale del Ministero degli Affari Esteri ¢ allegato al presente
provvedimento, con il piano di budget come ripartito tra tutti i soggetti partner;

2. DI APPROVARE la partecipazione al progétfo di cdoperazionc decentrata in Siria denominato
VALORIZZAZIONE TERRITORIALE E SOSTEGNO ALLE COMUNITA’ RURALI DI EBLA
della Provincia Barletta Andria Trani

3. DI DARE MANDATO al Presidente di questa Provincia, di sottoscrivere eventuali atti successivi
di intesa tra i partner del progetto;

4. DI DARE ATTO che la partecipazione al progetto “EBLA” comporta un finanziamento
dell’importo complessivo di € 2.628.400,00 a carico di tutti i partner del progetto e un
cofinanziamento a carico del bilancio provinciale pari a 25.000, 00 annui {dei quali 20.000,00 in
risorse finanziarie e 5.000,00 € in risorse umane e strumentali) per complessivi €75.000,00 per la
durata di 3 anni a partire dal prossimo esercizio finanziario;

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Politiche comunitarie ¢ Servizi attivi al cittadino tutte le
attivita di carattere amministrativo gestionale consequenziali;

6. DI RENDERE con separata e successiva votazione 1mmed1atamente esecutivo il presente atto ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 ;

e SR



